„Quantum ad secundum, quod dicit Iohannes, dico quod impossibile est, quod quicumque actus sit prima naturalis et indifferens solum et postea moraliter bonus et meritorius sine novo actu voluntatis intrinsece et formaliter bono vel meritorio et hoc propter transitum de contradictorio in contradictorium, qui non potest salvari sine novo actu voluntatis, sicut prius patuit“ (III Sent. q. 12 YY Solutio secundi dicti loh.; Gött. f. 288 va). Vgl. Quodl. III q. 16 (15); Quodl. II q. 15 (14): „nullus actus intellectus potest facere talem actum rectum et difformem“ (Vat. lat. 3075f. 27vb).

⁵⁸ a. a. O., S. 77.

⁵⁹ „Le contraste (d. h. zwischen dem Voluntarismus und dem von Lagarde angenommenen Rationalismus in Ockhams Moralauffassung) est, en effet, troublant. Mais il n'étonne plus à partir du moment où nous considérons la raison comme un législateur souverain dont les impératifs doivent être acceptés et ne demandent pas à être expliqués. La raison n'a pas à se chercher des raisons. Ainsi le volontarisme ockhamiste commande un rationalisme intransigeant dont aucune école n'avait encore approché“ (a. a. O. S. 77).

⁶⁰ „dico quod non sunt circumstantiae respectu actus necessario et intrinsece virtuosus. Sed sunt obiecta respectu istius actus, sunt autem circumstantiae respectu cuiuslibet actus, qui solum dicitur virtuosus per denominationem extrinsecam per conformitatem ad actum necessario virtuosum, quia quilibet talis actus potest semper (idem) manere et circumstantiae possunt variari, sicut idem potest esse actus ambulandi ad ecclesiam propter bonum finem et malum, cum recta ratione et contra rationem rectam, ideo respectu talis actus dicuntur circumstantiae. Actus autem intrinsece virtuosus variantur propter variationem cuiuscumque circumstantiae, quia variato obiecto non potest esse idem actus propter transitum a contradictorio in contradictorium“ (Quodl. III, 16 [15]; Vat. lat. 3075 f. 28va). Vgl. III Sent. q. 12 PPP ad primum argumentum II. dubii.

⁶¹ „actus exterior est bonus bonitate sua propria, quae est ipse actus naturalis. Sed moraliter et causaliter est bonus bonitate actus interioris, quia solum est bonus quadam denominatione extrinseca etc.“ (Quodl. I q. 20; Vat. lat. 3075 f. 14vab).

⁶² „dico quod non sunt circumstantiae respectu actus intrinsece et necessario virtuosus, sed sunt obiecta secundaria respectu illius actus actus, qui est necessario et intrinsece bonus non esset idem variata quacumque circumstantia, quod variato obiecto non potest actus esse idem propter transitum a contradictorio in contradictorium et ideo respectu actus non sunt proprie circumstantiae“ (III Sent. q. 12 FFF ad primum argumentum secundi dubii; Gött. f. 290ra).